
diário oficial Nº 34.855   113Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Dalva Maria Cardoso Lacerda (Cível e Criminal)
Marcia Glice Lameira Araujo Lima (Infância)
Edilma Maria Pantoja da Silva (Procuradoria Cível e Criminal)
MOTORISTA
Laercio de Melo Cardoso (Cível e Criminal)
Józimo Azevedo Botelho (Infância)
Aldo Sérgio da Silva Baia (Procuradoria Cível e Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 02 de fevereiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 756851
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 001/2022-MP/1ª 
PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 001/2022-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
000815-112/2021-MP/1ªPJDIAT, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, 
Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 001/2022
Data da Instauração: 02/02/2022
Objeto: Garantir à Sr.ª MARIA DE NAZARÉ GOMES DE CASTRO, pessoa 
idosa, 80 (oitenta) anos de idade, seu ACOLHIMENTO EM INSTITUIÇÃO DE 
LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS – ILPI, considerando que a mesma 
não dispõe de familiares para lhe prestar os cuidados necessários.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 756852
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 03/2022 - 2ªPJCap
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo nº 001785-029/2021, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. 
Barão de Capanema, 1188, bairro Centro, Capanema/PA.
Objetivo: “Garantir o direito ao urbanismo da Travessa São Miguel, bairro 
Areia Branca”.
Capanema/PA, 02 de fevereiro de 2022.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ de Capanema/PA

Protocolo: 756854
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 04/2022 - 2ªPJCap
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo nº 001453-029/2021, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. 
Barão de Capanema, 1188, bairro Centro, Capanema/PA.
Objetivo: “Fiscalizar a regularidade das instalações do Conselho Tutelar de 
Capanema”.
Capanema/PA, 02 de fevereiro de 2022.
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ de Capanema/PA

Protocolo: 756855
Extrato da PORTARIA n.º 001/2022-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais, com fulcro no artigo 129, II e III da Constituição Federal, artigo 54, 
inciso I da Lei Complementar nº 057/2006, nos artigos 13 e seguintes da 
Resolução nº007/2019-CPJ, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório n.º 000483-031/2022, que se encontra à disposição na 13ª 
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 
n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA n.º 001/2022-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar a prática de ilícito ambiental no projeto de construção do 
“camelódromo” de Santarém.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 756862
PORTARIA Nº 0047/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2022, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 02 de 
fevereiro de 2022, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês fevereiro de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 28 de 
janeiro de 2022, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 0057/2022-MP/
PGJ, de 18/01/20221;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 05 e 06/02/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 05 e 06/02/2022

Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês fevereiro de 2022, elaboradas pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 02 de fevereiro de 2022 e 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 28 de 
janeiro de 2022, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará e da PORTARIA nº 0157/2022-MP/PGJ, de 18/01/2022.
DIA 05/02/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Stela da Paz Veras (Assessora da Procuradoria Justiça Cível)
Adriane Kelly Leão de Souza (Assessora Técnica Especializada da Justiça Criminal)
DIA 06/02/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Hurias Pinheiro Andrade (Assessor Técnico Especializado da Procuradoria 
Justiça Cível)
Celina Cativo Coelho Cleophas Cunha (Assessora da Procuradoria Justiça 
Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 03 de fevereiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 756858
Extrato da PORTARIA nº 001/2022-2ªPJPGM
O Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º 
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei 
Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, e no art. 13, da Resolução nº 007/2019–CPJ/MPPA, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO pela PORTARIA 
nº 001/2022-2ªPJPGM – SIMP 002299-032/2021, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, 
s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones 
nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 001/2022-2ªPJPGM
Objeto: Procedimento Preparatório que visa apurar elementos voltados 
à identificação de investigados e/ou de objeto para responsabilização de 
possíveis irregularidades acerca de cometimento de atos de improbidade 
administrativa, em tese, praticados por agentes políticos, tendo em vista 
relatos constantes em documentos sobre serviços não executados, arre-
medos de obras, situação de abandono, entre outras circunstâncias, em 
relação ao contrato para execução de serviços de revitalização e melhorias 
no Estádio Municipal Arena Verde; o que configuraria possivelmente atos 
de improbidade administrativa - Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992.
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA - 2º Promotor de Justiça titular de 
Paragominas

Protocolo: 756859
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Promoção de Arquivamento
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000044-920/2020
 O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 10ª Promotoria 
de Justiça da Infância e Juventude de Marabá, em cumprimento ao que de-
termina o § 1º do artigo 10, da resolução 023/20047-CNMP, torna pública 
a Promoção de Arquivamento do Procedimento Administrativo nº 000044-
920/2020, cuja cópia integral do respectivo despacho se encontra à dis-
posição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/
nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 
– Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 028/2020-10PJMAB
Objeto: Apurar e acompanhar eventual situação de risco e/ou vulnerabi-
lidade das crianças M.A.S.P., de 06 (seis) anos de idade e E.S.P.C. de 04 
anos de idade e do adolescente K. E. S. A. de 13 anos de idade, bem como 
aplicar as medidas de proteção adequadas.
Envolvidos: M.A.S.P., de 06 (seis) anos de idade
E.S.P.C., de 04 (quatro) anos de idade
E. S. A., de 13 (treze) anos de idade
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça Titular
10.ª Promotoria de Justiça da Infância Juventude de Marabá

Protocolo: 756901


